Proc. Leg. nº 2477/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 460/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre o recapeamento em
parceria com o Programa Respeito à Vida.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO,

1. O anúncio feito pela Prefeitura Municipal de investimento
no valor de R$ 3.036.489,79 nas vias públicas de
Valinhos;

2. Que investimento é fruto de uma parceria entre o
Município e o governo estadual, por meio do
Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo
(Detran-SP);

3. O Programa Respeito a Vida, do Detran, do qual Valinhos
aderiu no início de 2022, consiste  no recapeamento de
vias do município com verbas provenientes da
arrecadação de multas de trânsito aplicadas pelo Detran
e Polícia Militar;

4. O prazo de execução das obras é de 30 dias;

O Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais,
após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o
seguinte pedido de informações:

1. Qual é o instrumento jurídico (contrato) que rege a
parceria entre o DETRAN e a Prefeitura de Valinhos para
o recapeamento das vias públicas?

2. Há Plano de Trabalho para as obras de
recapeamento? Se sim, enviar cópia.

3. Quem foi responsável pela execução das obras de
recapeamento, empresa terceirizada ou Prefeitura de
Valinhos?

Proc. Leg. nº 2477/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4. Em caso de empresa terceirizada, a contratação da
foi de responsabilidade do Detran ou da Prefeitura de
Valinhos?

5. Se o  Detran disponibilizou a verba e coube à
Prefeitura de Valinhos a contratação dos serviços, neste
caso específico, informar:

a. a empresa responsável contratada;

b. o valor do contrato para a realização do serviço.

6. Em que ruas/avenidas os serviços foram
executados e quanto tempo foi necessário para a
execução do recapeamento?

7. A Prefeitura está acompanhando ou acompanhou a
execução dos serviços, fiscalizando a qualidade dos
mesmos?

8. A municipalidade encontrou defeito na prestação do
serviço de recapeamento?

9. Se sim para a pergunta acima, quais as
providências tomadas para sanar o defeito? Em que
prazo?

10. A quem deve ser dirigida a reclamação sobre os
serviços executados que já estejam apresentando
problemas quanto ao surgimento de buracos em tão
pouco tempo de sua execução? Detran ou
Municipalidade?

11. O contrato para o recapeamento prevê garantia
pelo serviço executado? Se sim, qual é o prazo de
garantia?

12.  Qual é a legislação específica referente às normas
técnicas para o recapeamento nas vias públicas de
Valinhos?

13. As normas técnicas foram observadas nos
recapeamentos das vias públicas?

Proc. Leg. nº 2477/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Munícipes de diversas localidades do município que
transitam por vias que foram recapeadas relatam que, em vários pontos, o asfalto já
cedeu, mostrando um serviço de recapeamento deficitário.

Valinhos, 3 de abril de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BY8673M4392K9137
		2023-04-03T16:30:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura